РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05.02.2021 № 031-07-9/21

Об установлении на территории
города Иркутска режима
«повышенная готовность»

В целях предупреждения чрезвычайной ситуации в связи с длительным
выпадением на территории города Иркутска осадков в виде снега,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11
Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Положением о Единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, Положением об Иркутском
городском звене Территориальной (областной) подсистемы Единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением мэра города Иркутска
от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7, статьями 37, 38, 42 Устава города
Иркутска,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить на территории города Иркутска режим «повышенная
готовность» с 08 часов 00 минут 5 февраля 2021 года
до 08 часов 00 минут 15 февраля 2021 года органов управления и сил
Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

2. Установить муниципальный уровень реагирования органов управления
и сил Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы

 2

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

3. Установить границы зоны возможной чрезвычайной ситуации –
территория города Иркутска.

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по
предупреждению чрезвычайной ситуации вице-мэра города Иркутска.

5. В целях принятия оперативных решений, распределения сил и средств,
участвующих в аварийно-спасательных и других неотложных работах,
комитетам по управлению округами администрации города Иркутска, комитету
по градостроительной политике администрации города Иркутска, комитету
городского обустройства администрации города Иркутска, муниципальному
унитарному предприятию «Иркутскавтодор» города Иркутска, муниципальному
унитарному предприятию «Служба эксплуатация мостов», муниципальному
унитарному предприятию «Водоканал» города Иркутска, филиалу «Южные
электрические сети» ОАО «Иркутская электросетевая компания»,
муниципальному унитарному предприятию «Иркутскавтотранс»,
муниципальному казенному учреждению «Управление капитального
строительства города Иркутска» до 18 часов 00 минут 5 февраля 2021 года
предоставить в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального
казенного учреждения города Иркутска «Безопасный город» (т/ф 520-112,
563-420, 563-430) контактные данные лиц (должность, фамилия, имя, отчество,
сотовые и рабочие номера), которые примут участие в работе оперативного
штаба в случае возникновения режима «Чрезвычайная ситуация».

6. Вице – мэру города Иркутска организовать работы и осуществить
контроль за очисткой от снега автомобильных дорог города Иркутска.

7. Первому заместителю мэра города Иркутска организовать работы и
осуществить контроль за очисткой от снега территорий и проездов в жилом
секторе.

8. Муниципальному унитарному предприятию «Иркутскавтодор» города
Иркутска привлечь дополнительные силы и средства сторонних организаций
для очистки автомобильных дорог города Иркутска и вывоза снега на полигон.

9. Комитетам по управлению округами администрации города Иркутска:
1) во взаимодействии с организациями , обслуживающими

многоквартирные дома города Иркутска, организовать работу по очистке
придомовых территорий и проездов от снега, вывозу снега на полигон;

2) проработать вопрос вывоза снега с частных территорий жилых домов,
с целью недопущения вывоза (выброса) снега на автомобильные дороги города

 3

Иркутска, при необходимости привлекать виновных лиц к административной
ответственности.

10. Комитету по социальной политике и культуре администрации города
Иркутска:

а) организовать работы и осуществить контроль за очисткой от снега
территорий подведомственных организаций;

б) привлечь волонтеров для оказания содействия в уборке снега на
территории города Иркутска.

11. Управлению специального обеспечения администрации города
Иркутска привлечь силы и средства Иркутского военного гарнизона для
оказания содействия в уборке снега на территории города Иркутска.

12. Комитету городского обустройства администрации города Иркутска:
а) обеспечить контроль за привлекаемыми к уборке снега волонтерами,

силами и средствами Иркутского военного гарнизона;
б) обеспечить инвентарем и разработать маршруты для привлекаемых к

уборке снега сил и средств.

13. Комитету по экономике и стратегическому планированию
администрации города Иркутска:

а) взять на контроль работу транспорта, осуществляющего пассажирские
перевозки;

б) проработать вопрос с руководителями торговых (торгово-
развлекательных) центров и хозяйствующих субъектов, осуществляющих
деятельность в области розничной торговли, общественного питания, бытового
обслуживания об организации уборки снега на прилегающей территории.

14. Управлению по информационной политике, связям со средствами
массовой информации и общественностью администрации города Иркутска:

1) незамедлительно доводить информацию до населения города Иркутска;
2) опубликовать настоящее Постановление и разместить на сайте органов

местного самоуправления города Иркутска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

  Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е